ACA, C, Reg. 14, f. 128r. 

a : Com. : RÉGNÉ, n° 499. 

 b : Publ. : RIERA i SANS (Jaume), Els jueus de Girona i la seva organització (Segles XII-XV), Gérone, 

Patronat Call de Girona, 2012, p. 218, n° 2. 

 Per nos et nostros, de speciali gracia, damus et concedimus vobis, judeis Gerunde et 

Bisulduni, ac etiam tocius collecte vestre, presentibus et futuris, omnia instrumenta et privilegia 

que a nobis sunt usque modo qualibet racione concessa judeis Barchinone et colecte sue ; 

volentes et vobis nichilominus [concedentes] quod de ipsis instrumentis et privilegiis vos iuvare 

possitis in omnibus et per omnia, si necesse fuerit, ut predicti judei Barchinone [iuvare] possunt 

; mandantes vicariis etc. Data ut supra. 

757 b : 8 décembre.  
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134- Barcelone, 9 mai 1272 

Jacques Ier apprit qu’une plainte avait été présentée devant le bayle de Barcelone contre 

plusieurs juifs qui, de jour et de nuit, injuriaient et outrageaient, dans le call, les prohoms juifs. 

Il autorisa la communauté à choisir en son sein deux ou plusieurs prohoms chargés de mettre 

un terme aux insanités (sutzures) de ces juifs, en leur infligeant des amendes et, au besoin en 

les chassant du call et même de la cité par l’excommunication (alatma) et par d’autres moyens 

(mancuz). 

ACA, C, Reg. 21, f. 32v. 

a : Com. : RÉGNÉ, n° 517. 

b : Com. : JACOBS, n° 634. 

c : Publ. : BAER, p. 117-119, n° 106. 

 Nos Jacobus etc. Intellecto, quod denuntiatum fuit Guillelmo Grunni, baiulo 

Barchinone, quod plures judei stulti erant in callo judaico Barchinone, qui tam de die quam de 

nocte propter stultitiam eorum faciebant aliis probis hominibus judeis multas injurias, opprobria 

seu contumelias, volentes dicta stultitias predictorum malorum judeorum evitare et bonas 

consuetudines inter judeos diutius obtentas de bono in melius reformare, ad instantiam 

universtitatis predictorum judeorum Barchinone sic duximus perpetuo statuendum, quod de 

cetero dicta universitas, quandocumque et quotienscumque voluerit, cum alatma sive 

excomunicatione, sicut inter dictos judeos est fieri consuetum, possint eligere, ponere seu 

constituere unum vel duos aut plures probos homines judeos fideles et legales et, si necesse 

fuerit pro tempore, ipsos inde removere et alios loco eorum substituere, qui laborent, videant et 

cognoscant in omnibus illis personis judeis stultis et qui dixerint et fecerint die nocteque verbo 

vel facto aliis probis hominibus judeis tam intus callum judaicum quam extra aliquas injurias 

vel opprobria, et quod ordinent et corrigant et cessent peccata, sutzures et quelibet alia, que sint 

vel spectent contra legem judeorum et bonas consuetudines legis judeorum inter eos diutius 

obtentas et observatas, et etiam ordinent quecumque alia, que ad comodum aljame judeorum 

predictorum cedant pariter et honorem, et inutilia postponendo, et quod possint etiam ponere 

bannum sive penam super illis personis stultis, prout de eorum fuerit voluntate, quam penam 

sive bannum habeamus nos et baiulus noster Barchinone loco nostri. Preterea predicti judei, qui 

in predictis fuerint per predictos homines judeos seu per dictam universitatem electi seu 

constituti, possint predictos judeos stultos auctoritate nostra eicere seu expellere de callo 

judaico ac etiam extra totam civitatem, secundum quod eis melius visum fuerit expedire, et eos 

compellere per alatmam et aliud vetamentum sive per malcuç. Promittentes ratum et firmum 
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habere, quicquid actum vel ordinatum fuerit per dictos judeos, qui in dicto officio sive negotio 

electi fuerint, ut est dictum, mandantes firmiter vicario, baiulo et aliis officialibus et subditis 

nostris Barchinone tam presentibus quam futuris nec non et toti aljame judeorum predictorum 

Barchinone, quod predicta omnia et singula firma habeant et observent et faciant inviolabiliter 

observari et non contraveniant nec aliquem contravenire permittant modo aliquo vel ratione, si 

de nostri confidunt gratia vel amore. Nos enim cum presenti carta laudamus, concedimus et 

confirmamus instrumentum per Guillelmum Grunni, baiulum nostrum Barchinone, factum et 

concessum super predictis aljame dictorum judeorum et omnia, que usque nunc ratione dicti 

instrumenti facta sunt inter eos rationibus antedictis tam in electionibus quam in vetamentis et 

alatmis positis inter ipsos et aliis quibuscumque. Datum Barchinone VII idus madii a. 

MCCLXXII. 

135- Barcelone, 9 mai 1272 

Jacques Ier concéda à tous les juifs de Barcelone que jamais, à l'avenir, un juif puisse être 

soumis à la question ou à la torture par le bayle de la ville avant que le juge ne l'ait déclaré 

absolument indispensable et avant qu'il n'ait assigné un avocat pour sa défense. 

ACA, C, Reg. 21, f. 33v. 

 a : Com. : RÉGNÉ, n° 518. 

b : Com. : JACOBS, n° 635. 

c : Com. : MAÑÉ, p. 7, n° 14. 

d : Publ. : BOFARULL, p. 99-100, n° 113. 

 Per Nos et nostros concedimus et indulgemus uobis vniuersis et singulis judeis 

Barchinone nostris presentibus et futuris quod nunquam decetero aliquis judeus ponatur ad 

questionem siue tormentum per baiulum uel per vicarium Barchinone ratione alicuius culpe uel 

criminis siue illud crimen uel culpam commiserit siue non nisi prius per judicem ad illud 

assignatum fuerit judicatum ipsum judeum debere poni ad questionem siue tormentum 

predictum concesso etiam prius et assignato eidem judeo aduocato qui pro ipso aduocet et ipsum 

in suo jure deffendat. Mandantes vicariis baiulis curiis et uniuersis aliis officialibus et subditis 

nostris Barchinone presentibus et futuris quod predictam concessionem nostram et omnia alia 

supradicta firma habeant et obseruent et non contraueniant nec aliquem contrauenire permittant 

modo aliquo uel ratione si de nostra confidunt gracia uel amore. Datum Barchinone VII idus 

Madii anno M.CC.LXX. secundo. 
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136- Gérone, 15 mai 1272 

Jacques Ier concéda à tous les juifs de Gérone et de Besalú que, dans les procès relatifs à des 

biens meubles ou immeubles les opposant, le défendeur ne pouvait être cité que devant un 

tribunal juif jugeant conformément au droit hébraïque et infligeant aux contrevenants soit une 

amende soit l'excommunication. 

ACA, C, Reg. 21, f. 37r. 

 a : Com. : RÉGNÉ, n° 520. 

 b : Publ. : RIERA i SANS (Jaume), Els jueus de Girona i la seva organització (Segles XII-XV), Gérone, 

Patronat Call de Girona, 2012, p. 219-220, n° 3. 

c : Publ. : BOFARULL, p. 100, n° 114. Transcription tirée de cet ouvrage.  

 Nouerit vniuersi quod cum nos Jacobus Dei gracia Rex Aragonum, etc. Concesserimus 

toti Aljame judeorum Gerunde et Bisulduni quod super peticionibus758 questionibus et 

demandis aueris uel honoris que moveantur inter illos759 uel aliquos eorundem pars conuenta 

non possit compelli uel distringi faciendi jus nisi in posse judicum judeorum Idcirco per Nos et 

nostros constituimus uolumus et mandamus quod si aliquis uel aliqui judei uel judee 

cuiuscumque loci fuerint mouerint uel fecerint peticionem aliquam uel demandam decetero 

contra aliquem uel aliquos judeorum uel judearum Gerunde et Bisulduni uel contra aliquem 

aliorum locorum ad eorum collectam pertinencium uel contra eorum bona quod ille judeus uel 

judea contra quam uel quem illa petitio uel demanda moueretur non possit compelli ad 

faciendum jus illi querelanti ut in posse judicum judeorum et secundum jus judeorum siue quod 

ille conquerens sit de judeis Gerunde et Bisulduni uel quorumcumque aliorum locorum. Item 

uolumus et mandamus quod si ille conquerens judeus uel judea unicumque760 fuerit dederit 

suum locum alicui judeo uel etiam christiano contra aliquem judeorum Gerunde et Bisulduni 

uel aliorum locorum ad eorum collectam pertinencium super aliquibus peticionibus et demandis 

aueris uel honoris quod ille judeus uel judea contra quam uel quem761 illa demanda moveretue 

non possit conpelli762 ad faciendum jus illi querelanti […] hanc763 cessione uel non nisi in posse 

judicum judeorum et secundum jus judeorum. Et ad cessandum quod aliquis judeus uel judea 

contra predicta uenire non valeat in futurum damus licenciam et plenariam potestatem judeis 

Gerunde et Bisulduni quod ponant super hiis cessandis netamenta764 excomunicaciones et 

758 b : « super omnibus peticionibus ». 
759 b : « eos ». 
760 b : « undecumque ». 
761 b : « contra quem vel quam ». 
762 b : « compelli ». 
763 b : « querelanti, sive habeat cessionem ». 
764 b : « vetamenta ». 
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alatmes que hebrayce uocantur herem e nicduy765 et penam peccuniariam que sit nostra in hiis 

tamen non intelligimus aliquam damandam injuriarum que de judeo fieret ad judeum uerbo uel 

facto. Mandantes uicario bajulo judicibus curiis et aliis officialibus nostris presentibus et futuris 

quod predicta obseruent et faciant ut supra dicitur766 inuiolabiliter obseruari et quod aliquem 

contrauenire non permittant767. Datum Gerunde idus Madii anno Domini millesimo CC.°LXX.° 

secundo768. 

137- Agde, 29 septembre 1272 

Jacques Ier concéda à tous les juifs de Vilafranca del Penedès qu'ils ne pouvaient être 

appréhendés et détenus que sous l'inculpation de crime d’homicide ou de sang versé, pourvu 

qu'ils fournissent des répondants solvables et fassent aux plaignants complément de justice. 

ACA, C, Reg. 21, f. 63v. 

 a : Com. : RÉGNÉ, n° 536. 

b : Publ. : BOFARULL, p. 103, n° 120. 

 Nouerint vniuersi quod nos Jacobus Dei gracia, etc. Per nos et nostros concedimus et 

indulgemus ac facimus graciam specialem uobis vniuersis et singulis judeis Villefranche de 

Penitensi presentibus et futuris quod persone uestre non capiantur pro querimonia alicuis nec 

capte detineantur nisi pro facto criminis sanguinis sive mortis uobis tamen dantibus fideiusores 

idoneos quod faciatis querelantibus uestris justicie complementum. Mandantes firmiter uicariis 

bajulis caslanis curiis et universis aliis oficialibus et subditis nostris Villefranche et aliorum 

locorum nostrorum presentibus et futuris quod predicta firma habeant et obseruent ac faciant